
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023011900206

206

Nº 14, quinta-feira, 19 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 12/2022-CP

Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de Escolas de Ensino
Infantil e Fundamental na zona rural do Municipio de Itaituba-PA. Vencedor(es): E F Moura
Serviços de Construções EIRELI, com o valor total de R$ 827.062,84; Jose da Silva Brito-EPP,
com o valor total de R$ 822.572,40; F A Serviços e Locações EIRELI, com o valor total de
R$ 792.578,11. Homologada e Adjudicada pelo Sr. Amilton Teixeira Pinho na forma da Lei
nº 8.666/93 e alterações vigentes.

Itaituba-PA, 17 de janeiro de 2023.
A COMISSÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023-PE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9/2023 Objeto: Contratação de serviços de transporte
escolar hidroviário e distribuição de produtos de alimentação escolar, para atender a
demanda do Fundo Municipal de Educação de Itaituba-PA. Tipo: Menor preço por item.
Data de Abertura: 31/01/2023, as 10:00 hora local. Acesso ao edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br, www.tcm.pa.gov.br e www.itaituba.pa.gov.br;
informações: DICOM, localizada na Rod. Transamazônica c/ 10ª rua, Anexo ao Ginásio
Municipal de Itaituba-PA.

RONISON AGUIAR HOLANDA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 20/2023

A Prefeitura Municipal de Jacareacanga, torna público que Adjudicou e
Homologou processo licitatório referente ao Pregão Eletrônico: nº 020/2023, Objeto:
REGISTRO DE PRECO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, E FORNECIMENTO E RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE
PETRÓLEO - GLP (GÁS DE COZINHA), ACONDICIONADO EM CILINDRO DE P-13 - BOTIJÃO 13
KG, DESTINADO A PREFEITURA, FUNDOS E SECRETARIAS MUNICIPAIS DE JACAREACANGA-
PA. CONTRATADOS: R MACUYAMA SILVA EIRELI, inscrita sob o CNPJ nº 26.698.521/0001-58,
com o valor total de R$ 336.413,00 (Trezentos e trinta e seis mil, quatrocentos e treze) e
ROSINEIDE DOS SANTOS COMERCIO, inscrita sob o CNPJ nº 10.642.562/0001-92, com o
valor total de R$ 704.860,00 (Setecentos e quatro mil oitocentos e sessenta reais). Acima
classificados e vencedores do certame, para realizar o objeto desta Licitação.

Jacareacanga - PA, Em 10 de janeiro de 2023.
SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA

Prefeito

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2022/FME/SRP/PE

O Fundo Municipal de Educação através da Prefeitura Municipal de
Jacareacanga, torna público que Adjudicou e Homologou processo licitatório referente ao
Pregão Eletrônico: nº 035/2022/FME/SRP/PE, Objeto: Registro de Preços para futura e
eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de gêneros alimentícios
destinado a merenda escolar, para atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino do
Município de Jacareacanga-PA, VENCEDORES: COMERCIAL PRIMAVERA JACARE LTDA inscrita
sob o CNPJ nº CNPJ: 44.436.396/0001-90 Com o valor total de R$ 1.302.317,00 (Um milhão
trezentos e dois mil trezentos e desessete reais), MERCADINHO CORAÇÃO DE MÃE LTDA
inscrita sob o CNPJ nº 17.568.776/0001-05 com o valor total de R$ 997.155,41 (Novecentos
e Noventa e Sete Mil Cento e Cinquenta e Cinco Reais e Quarenta e Um Centavo) e a
empresa PEDRO I. BATISTA DA SILVA EIRELI inscrita sob o CNPJ nº 34.835.918/0001-72 com
o valor total de R$ 2.996.853,34 (Dois Milhões Novecentos e Noventa e Seis Mil Oitocentos
e Cinquenta e Três Reais e Trinta e Quatro Centavos). Acima classificados e vencedores do
certame, para realizar o objeto desta Licitação.

Jacareacanga - PA, 16/01/2023.
SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA

Prefeito

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO Nº 110001/2023

ORIGEM: nº 037/2023/PMJ/SRP/PE, Objeto: REGISTRO DE PRECO PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, E
FORNECIMENTO E RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP (GÁS DE COZINHA),
ACONDICIONADO EM CILINDRO DE P-13 - BOTIJÃO 13 KG, DESTINADO A PREFEITURA,
FUNDOS E SECRETARIAS MUNICIPAIS DE JACAREACANGA-PA. CONTRATADOS: R
MACUYAMA SILVA EIRELI, inscrita sob o CNPJ nº 26.698.521/0001-58, ITENS: 01, 03, 04, 05,
06 e 07, com o valor total de R$ 336.413,00 (Trezentos e trinta e seis mil, quatrocentos e
treze) e ROSINEIDE DOS SANTOS COMERCIO, inscrita sob o CNPJ nº 10.642.562/0001-92,
ITENS: 02, 08 e 09, com o valor total de R$ 704.860,00 (Setecentos e quatro mil oitocentos
e sessenta reais), Vigência: a partir da assinatura e duração de 01 ano.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO Nº 118001/2023

ORIGEM: nº 035/2022/FME/SRP/PE, Objeto: Registro de Preços para futura e eventual
contratação de empresa especializada em fornecimento de gêneros alimentícios destinado
a merenda escolar, para atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino do Município de
Jacareacanga-PA, CONTRATADO(S): COMERCIAL PRIMAVERA JACARE LTDA inscrita sob o
CNPJ nº CNPJ: 44.436.396/0001-90 VENCEDORA DOS ITENS: 01, 10, 11, 16, 20, 21, 22, 23,
24, 40, 41, 42, 45, 46, 50, 56, 60, 61, 66 e 70 Com o valor total de R$ 1.302.317,00 (Um
milhão trezentos e dois mil trezentos e desessete reais), MERCADINHO CORAÇÃO DE MÃE
LTDA inscrita sob o CNPJ nº 17.568.776/0001-05 VENCEDORA NOS ITENS 02, 03, 04, 07, 08,
12, 13, 15, 18, 19, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 35, 36, 43, 48, 52, 53, 54, 62, 63, 67, 68, 72 e
73 com o valor total de R$ 997.155,41 (Novecentos e Noventa e Sete Mil Cento e
Cinquenta e Cinco Reais e Quarenta e Um Centavo) e a empresa PEDRO I. BATISTA DA
SILVA EIRELI inscrita sob o CNPJ nº 34.835.918/0001-72 vencedora dos itens: 05, 06, 09, 14,
17, 25, 26, 32, 34, 37, 38, 39, 44, 47, 49, 51, 55, 57, 58, 59, 64, 65, 69 e 71 com o valor
total de R$ 2.996.853,34 (Dois Milhões Novecentos e Noventa e Seis Mil Oitocentos e
Cinquenta e Três Reais e Trinta e Quatro Centavos). Vigência: a partir da assinatura e
duração de 01 ano.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURÚ
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 0120101/2022-PMLA. Pregão
Eletrônico SRP nº 010/2021/PE-PMLA. Partes: Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru e
S. R. de O. Lobato Eireli, CNPJ nº 22.106.270/0001-14. Objeto do Termo: O presente 1º
Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 0120101/2022-
PMLA. Vigência: 02/01/2023 a 01/07/2023. Fiscal do Termo Aditivo: Vitória Pinheiro Leal,
CPF nº 087.741.532-34. Ordenador de despesa: Alcides Abreu Barra.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 120102/2022-PMLA/ S E M E D.
Pregão Eletrônico SRP nº 010/2021-PMLA. Partes: Prefeitura Municipal de Limoeiro do
Ajuru e S. R. de O. Lobato Eireli, CNPJ nº 22.106.270/0001-14. Objeto do Termo: O
presente 1º Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
0120101/2022-PMLA/SEMED. Vigência: 02/01/2023 a 01/07/2023. Fiscal do Termo Aditivo:
Abraão Aguiar Magno, CPF nº 683.172.122-20. Ordenadores de despesa: Alcides Abreu
Barra.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 120103/2022 - FMAS. Pregão
Eletrônico SRP nº 010/2021-PMLA. Partes: Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru e S.
R. de O. Lobato Eireli, CNPJ nº 22.106.270/0001-14. Objeto do Termo: O presente 1º
Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 0120103/2022
- FMAS. Vigência: 02/01/2023 a 01/07/2023. Fiscal do Termo Aditivo: Francilea da Silva
Castro, CPF nº 703.227.322-04. Ordenador de despesa: Jorgenor Lisboa de Souza.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 120104/2022 - FMS. Pregão
Eletrônico SRP nº 010/2021-PMLA. Partes: Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru e S.
R. de O. Lobato Eireli, CNPJ nº 22.106.270/0001-14. Objeto do Termo: O presente 1º
Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 0120104/2022
- FMS. Vigência: 02/01/2023 a 01/07/2023. Fiscal do Termo Aditivo: Celiane Pinheiro
Santana, CPF nº 880.653.592-72. Ordenador de despesa: Edson Farias Marques.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022-PMLA

A Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajuru, através de seu pregoeiro torna
Público aos interessados que realizará Processo Licitatório na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 017/2022-PMLA. Objeto: Registro de Preço Para futura e Eventual
Contratação de Empresas Para Fornecimento dos Produtos Básicos Destinados aos
programas de Alimentação escolar do Governo Federal, Estadual e Municipal, a fim de
atender aos estudantes da Rede Pública Municipal e Estadual de Ensino No Município de
Limoeiro do Ajuru/Pa. Abertura da sessão: 01/02/2023 ás 09:00h, no endereço eletrônico:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Maiores informações poderão ser obtidas
pelo e-mail: cpllimoeiro2021@ gmail.com.

Limoeiro do Ajuru/PA, 18 de janeiro de 2023
GEOVANE PINHEIRO MORAES

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-00005-SRP/SEMED

Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada em
transporte escolar terrestre. Objetivando atender as necessidades de locomoção de alunos
matriculados nas escolas publicas do município de Mãe do Rio - Pa. Abertura: 01/02/2023.
Às 08h30min. Pelo portal www.portaldecompraspublicas.com.br.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-00006-PE/SEMED

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, para atender as necessidades dos alunos
matriculados nas unidades educacionais do município de Mãe do Rio - Pa. Em
conformidade com o anexo I. Abertura: 02/02/2023. Às 08h00min, pelo portal
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Integra dos editais e informações disponíveis na PMMR, Sala da CPL sito no
Complexo Administrativo, 998, Santo Antônio. - Mãe do Rio/PA de segunda à quinta-feira,
no horário de 07h30min às 13h30min. E no site: www.prefeituramaedorio.pa.gov.br.

MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA
Secretaria Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 28/2023-FMS/PMM Processo Administrativo nº 416/2022-
PMM autuado na modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 006/2022-CPL/PMM. Objeto do
Contrato: Constitui objeto do presente, a aquisição de materiais técnicos hospitalares para
atender o Fundo Municipal de Saúde de Marabá e demais unidades vinculadas. Empresa:
PABLO LUIS MARTINS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.138.326/0001-54. VALOR R$
2.944,00 (DOIS MIL, NOVECENTOS, QUARENTA E QUATRO REAIS). Dotações Orçamentárias:
10 301 0012 2.047 Programa Atenção Básica de Saúde - PAB E 10 302 0012 2.055 Atenção
Média e Alta Complexidade -MAC/SIH, ELEMENTO DE DESPESAS:3.3.90.30.00-MATERIAL DE
CONSUMO. DATA DA ASSINATURA 17 de janeiro de 2023. MONICA BORCHART NICOLAU-
Secretária Municipal de Saúde - INTERINA de Marabá /PA, José Geraldo de Brito-Diretor
Financeiro SMS. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº51/2023-FMS/PMM Processo
Administrativo nº 23.591/2022-PMM autuado na modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº
101/2022-CPL/PMM. Objeto do Contrato: Constitui objeto do presente instrumento
contratual a contratação de fornecimento de refeições prontas tipo "marmitex" para
atender a Secretaria de Saúde e demais unidades vinculadas. Empresa: INOVA ALIMENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 45.712.037/0001-80. VALOR: R$210.000,00 (Duzentos
e dez mil). Dotações Orçamentárias:10.122.0001.2.045 Manutenção Secretaria Municipal
de Saúde, 10 301 0012 2.047 Programa Atenção Básica de Saúde - PAB, 10 302 0012 2.055
Atenção Média e Alta Complexidade-MAC/SIH, 10.305.0012.2.050 Atenção Vigilância e
Saúde Epidemiológica, elemento de despesa: 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. Pessoa
jurídica. DATA DA ASSINATURA 13 de janeiro de 2023. MONICA BORCHART NICOLAU-
Secretária Municipal de Saúde-INTERINA de Marabá /PA, José Geraldo de Brito-Diretor
Financeiro SMS.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 073/2022-SEMED/PMM,
Processo Licitatório nº 29.975/2021-CEL/SEVOP/PMM, PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº
002/2022-CEL/SEVOP/PMM. Objeto do contrato original: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ELÉTRICOS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, DESTINADOS À REALIZAÇÃO DE
MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -

SEMED E UNIDADES VINCULADAS. Objeto do Aditivo: Aditivar o valor do CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 073/2022-SEMED/PMM, em aproximadamente 20,09% (vinte vírgula
zero nove por cento), correspondente ao valor de R$ 33.154,74 (trinta e três mil, cento e
cinquenta e quatro reais e setenta e quatro centavos), tornando o valor total acumulado
do contrato em R$ 198.184,09 (cento e noventa e oito mil, cento e oitenta e quatro reais
e nove centavos). Contratada ELETROFORTE COMÉRCIO & INCORPORAÇÕES EIRELI.
CNPJ/MF Nº 09.271.706/0001-06. Assinatura: 23/12/2022. "

"EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 074/2022-SEMED/PMM,
Processo Licitatório nº 29.975/2021-CEL/SEVOP/PMM, PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº
002/2022-CEL/SEVOP/PMM. Objeto do contrato original: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS,
FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS; MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO,
DESTINADOS À REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED E UNIDADES VINCULADAS. Objeto do
Aditivo: Aditivar o valor do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 074/2022-SEMED/PMM, em
aproximadamente 8,92% (oito vírgula noventa e dois por cento), correspondente ao valor
de R$ 24.667,32 (vinte e quatro mil, seiscentos e sessenta e sete reais e trinta e dois
centavos), tornando o valor total acumulado do contrato em R$ 301.438,36 (trezentos e
um mil, quatrocentos e trinta e oito reais e trinta e seis centavos). Contratada IBIZA
EMPREENDIMENTOS COMERCIO E SERVICOS EIRELI. CNPJ/MF Nº 18.559.714/0002-80.
Assinatura: 23/12/2022. "

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-19T00:35:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




